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 (هـ1434 لعام 16قرار رقم )

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 ( 3 / 30) برقم

 

 

 . المكونة من:بالرياض هــــ  اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة 27/5/1434ثنين الموافقففي يوم الإ

 ارئيس             .................                                    .تور/الدك

 ا للرئيسنائب                   ................. .الدكتور /

 اعضو                                      ................. .الأستاذ الدكتور /

 ا      عضو                                             ................. .الدكتور /

 اعضو                                  ................. .الأستاذ/

  ...................وبحضور سكرتير اللجنة الأستاذ /

 2005-2004م على الأرباح المحولة لعا ربط المصلحة لضريبة الاستقطاعى عل) أ (  شركةالمقدم من  وذلك للنظر في الاعتراض

 هــ. 1433 / 10/ 28 ــ وتاريخ 1434/ 16 /6398 رقمبمدير عام المصلحة  اللجنة شفع خطاب سعادة إلىالمحال  م

 :من كلوالتي حضرها  هـــ،29/4/1434 وعلى محضر المناقشة المؤرخ في ،3/ 30وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقم 

 ................. .والأستاذ /................. .اذ /والأست................. . / الأستاذ

 ................. .حضر الأستاذ/  المكلفوعن  ،عن المصلحة 

  :وقد أصدرت اللجنة قرارها على النحو التالي

 الناحية الشكلية: :أولا

بموجب  هالمكلف اعتراض هـ وقدم4/4/1433 وتاريخ 2090/16/1433أبلغت المصلحة المكلف بالربط بموجب الخطاب رقم 

 مقبول من الناحية الشكلية. الاعتراضوبالتالي  ؛هـ4/6/1433هـ وتاريخ 18297/16/1433الخطاب رقم 
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  :الناحية الموضوعية ا:ثاني  

 :في المكلفينحصر اعتراض 

ضريبة ال ومجموع م،2005مو2004المحولة للمركز الرئيسي للعامين، استقطاع الضريبية على الأرباح الجزافية -1

    .ريال (1.591.738)

 لأرباح الموزعة.لتأخير على ضريبة الاستقطاع على اغرامة ا -2

 ورأي اللجنة: ةوالمصلح المكلفكل من  نظر لوجهتيفيما يلي عرض و  

 م،2005م،2004لمحولة للمركز الرئيسي للعامين الضريبية على الأرباح الجزافية ا استقطاع-1

 .يال( ر1.591.738)الضريبة  مجموعو

 :المكلفنظر  ةوجه-أ

 اعتبار أنضية للمركز الرئيسي على الافترا الأرباحعلى توزيعات  %5لضريبة الاستقطاع بواقع  الإضافيتعترض الشركة على الربط 

 .و حسابيولم يكن نتيجة خطأ مادي أ الأصليبالربط  ا وليس له صلةا جديد  جرتة المصلحة يمثل عنصر  الذي أ الإضافيالربط 

أوضحت الشركة أن المصلحة أجرت الربط الأصلي بعد فحص ودراسة الإقرارات والفحص الميداني الذي أجرته على دفاتر كما 

ولم تفرض ضريبة استقطاع على توزيعات الأرباح  اجزافي   اوسجلات الشركة حيث رفضت المصلحة حسابات الشركة وأجرت ربط  

 الافتراضية 

وأصدرت لجنة الاعتراض الابتدائية قراراها بتأييد المصلحة في إهدار الحسابات وأيدت  وقد اعترضت الشركة على هذه الربوط

وقد استأنفت الشركة والمصلحة القرار الابتدائي وأيدت اللجنة القرار الابتدائي بشأن  ،الشركة في بعض بنود الاعتراض الأخرى

  .إهدار حسابات وأيدت الشركة في البنود الأخرى

وجد في النظام الضريبي ي ولا ،ا على الارباح الفعلية بعد تعديلهاقرارت الضريبية استناد  قدمت الإة على أنها كما أوضحت الشرك

ن الشركة خلال عامي على توزيعات الأرباح الافتراضية , كما أبشأن ضريبة الاستقطاع  أحكام أية ما يتضمنو لائحتة التنفيذية أ

  ؛لى المركز الرئيسيلحسابات أن الشركة لديها أموال كافية لتحولها إهدار ات خسائر ولايعني إالاعتراض تكبد

حة فيها ن الفترة المسموح للمصل,  علاوة على أالمذكورةللمبررات   ضافي فيهلذا تطلب الشركة إلغاء الربط الضريبي الإ

 .كثر من خمس سنوات من تاريخ تقديم الإقرار الضريبيبالتعديل انتهت حيث مضى أ
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 :نظر المصلحةوجهة -ب

هـ تنص على 15/1/1425( وتاريخ 1( فقرة )أ( من النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي الكريم رقم )م/68نصت المادة)-

وعلى المنشاة الدائمة في المملكة لغير مقيم ممن  ،أو غير مكلف بمقتضى هذا النظام ا)يجب على كل مقيم سواء كان مكلف  

  .........(.قيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوعا ما لغير ميدفعون مبلغ  

هـ تنص على إخضاع 11/6/1425( وتاريخ 1535( من اللائحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم )1فقرة ) 63كما أن المادة -

شركة مقيمة إلى لموزعة بأنها )أي توزيع من ( فتعرف الأرباح ا6ما الفقرة )، أ%5زعة لضريبة الاستقطاع بنسبة الأرباح المو

لا أنه )( إلى 1كما أشارت في البند )ج( من الفقرة ) ،مرتبطة(طراف مساهم غير مقيم وأي أرباح محولة من منشأة دائمة إلى أ

  .يمنع خضوع الشركة الموزعة لضريبة الدخل من فرض ضريبة الاستقطاع على المبالغ الموزعة منها(

لضريبة الاستقطاع حتى مع  الرئيسي(طراف المرتبطة )المركز لى الأأنها تقرر خضوع الأرباح الموزعة إه النصوص يلاحظ من هذ-

  .خضوعها لضريبة الدخل

كما يؤيد رأي المصلحة في إخضاع الأرباح الموزعة إلى الأطراف المرتبطة )المركز الرئيسي( لضريبة الاستقطاع، أن كثير من -

  .لضريبة رفق إقرارها مع تشابه تام في الطبيعة والظروف مع المكلف المعترضالشركات تسدد هذه ا

سنوات من تاريخ تقديم الإقرار الضريبي للسنوات المعترض عليها وربط ضريبة  أما بخصوص مضي مدة أكثر من خمس-

لاف بين المكلف وخاصة أن الخ ،سنوات ولا تسقط بالتقادم أصلا   ، فلم يتم تحديد هذه المدة بخمسالاستقطاع على الأرباح

هـ حتى صدور قرار 22/4/1428( وتاريخ  2420/12)في اللجان من تاريخ الربط بالخطاب  ن ضريبة الدخل ظل متداولا  والمصلحة بشأ

  .م19/5/2008هـ الموافق 13/5/1429( وتاريخ  2508/12اللجنة الابتدائية والربط بموجبه بالخطاب رقم) 

للقوائم المدققة فيرد عليه بأن اللجنة أيدت المصلحة في إهدار الدفاتر لعدم استيفائها  اد توزيعات طبق  أما بخصوص عدم وجو-

وبالتالي لا تصبح لها حجية أمام كة على حساب المركز الرئيسي بدقة؛ كما أنها لا توضح الحر ،للشروط الشكلية والموضوعية

 .الغير، وبذلك تتمسك المصلحة بصحة وسلامة إجرائها

 :رأي اللجنة-ج

ما قدمه المكلف أثناء طلاع على وجهة نظر الطرفين الواردة في مذكراتهما وما أكداه في جلسة المناقشة إضافة إلى الابعد 

جلسة المناقشة، والإجابة الواردة من المصلحة على السؤال الموجه للمصلحة أثناء جلسة المناقشة، فإن اللجنة ترى أن النظر 

 تراض يتم من ناحيتين:إلى موضوع الاع

 أحقية المصلحة في الربط بعد المدة النظامية. :ىالأول

 مدى خضوع أرباح المكلف لضريبة الاستقطاع.: الثاني

ة )المادة ولائحته التنفيذي)المادة الخامسة والستون(  اطلعت اللجنة على أحكام ضريبة الدخل وللإجابة على الناحية الأولى، فقد

المتعلقة بأحقية المصلحة في إجراء الربط أو تعديله. وترى اللجنة أنه لا يحق للمصلحة إجراء هذا الربط  التاسعة والخمسون(

على دعوى تصحيح خطأ في تطبيق النظام أو التعليمات، لتجاوز المدة التي يحق للمصلحة خلالها إجراء الربط أو  بناء  الإضافي 

ا، أو مظنة تهرب ضريبي. والنظر لهذه الناحية من ا أو مادي  حسابي    تمثل خطأ  تعديله. إضافة إلى ذلك فإن الحالة المعروضة لا

ا للأرباح إلى على ما اعتبرته المصلحة توزيع  موضوع الاعتراض كافية لتأييد المكلف في اعتراضه على فرض ضريبة الاستقطاع 

 الأطراف المرتبطة.
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تطلبات النظام ولائحته التنفيذية بخصوص فرض ضريبة الاستقطاع، وللإجابة على الناحية الثانية، فقد نظرت اللجنة إلى م

وبالنظر إلى الحالة محل الضريبة على الأرباح الموزعة.  تووجدت أن اللائحة التنفيذية )المادة الثالثة والستون( قد أوجب

ا للنظام لها إلى المركز الرئيسي. ووفق  فإن اللجنة لا ترى أن مجرد تحديد أرباح المكلف ينتج عنه بالضرورة افتراض تحوي الاعتراض؛

ولائحته التنفيذية، وما ورد للجنة من إجابة من الإدارة القانونية في المصلحة حول الحالة الموجبة لفرض ضريبة الاستقطاع، فإن 

نه لا بد من توفر دليل اللجنة لديها القناعة بأن مجرد تحديد أرباح المكلف لا يعني أنه سيقوم بتحويلها إلى مركزه الرئيسي، إذ أ

أو قرينة على حدوث عملية الدفع أو التحويل، أو ما في معناه، مثل المقاصة مقابل مبالغ مستحقة، أو إقرار من المكلف 

 ائن أخرى تدل على عملية التحويل.بحصول عملية توزيع الأرباح أو تحويلها إلى مركزه الرئيسي، أو أي قر

  :ستقطاع على الأرباح الموزعةغرامة التأخير على ضريبة الا -2

 وجهة نظر المكلف: -أ

 غـــرامـــة تـــأخير في ســـداد ضريبة الاستقطاع عــلى الأرباح فرض يطالب المكلف بعــــدم -1

، وعليه فإن فرض الضريبة لضريبة الاستقطاعيؤكد المكلف لا يخضع  ،لأنها محل خلاف بين المكلف والمصلحة ،الموزعة

 صلحة يجب أن لا يخضعه للغرامة.من قبل الم

لا ينعكس في إجراء الربط يجب أ أن المصلحة نفسها لم تقم بتطبيق النظام بصورة صحيحة عليه فإن تأخر المصلحة -2

  .على المكلف اسلب  

يد للنظام الضريبي الجد اوإذا ما اتبعنا المبدأ الأساسي وذلك أن الشركة تصرفت بحسن نية وسددت الضريبة وفق    -3

 .فإن إجراء المصلحة المتمثل في فرض غرامة تأخير على فرق الضريبة ليس هناك ما يبرره أو يسنده من الأنظمة الضريبية

نتجت غرامة التأخير بسبب الاختلاف في وجهات النظر بين المكلف والمصلحة وقضت اللجنة الاستئنافية الضريبية في  -3

عن خلاف في  ارض غرامة تأخير على المكلف إذا كان الخلاف ناتج  هـ بعدم وجوب ف 1434لسنة  119قراراها رقم 

 .وجهات النظر

 

 

 وجهة نظر المصلحة: -ب

أ( من نظام ضريبة الدخل والذي حدد التزامات المكلفين وتاريخ كل التزام وتم نشر /77للمادة ) اإن الغرامة تم تطبيقها طبق  

للغرامات المنصوص عليها فيه مكلف الالتزام بما ورد فيها وإلا تعرض وبالتالي أصبح على كل  ،ذلك ضمن الجريدة الرسمية

ولهذا نرى نظامية إخضاع المكلف لغرامة التأخير وبالتالي  ،، وهو ما تم تطبيقه على المكلف ولا يتم الاحتجاج على ذلكاأيض  

 .تتمسك المصلحة بصحة وسلامة إجرائها

 :رأي اللجنة-ج

اللجنة وجهة نظر أيدت  حيثرفين حول هذا الموضوع، وما قررته اللجنة حيال البند الأول أعلاه بعد الاطلاع على وجهة نظر الط

 فإن اللجنة ترى عدم توجب غرامة التأخير على المكلف لعدم وجود سببها. المكلف؛
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 :وقد أصدرت اللجنة قرارها على النحو التالي

 الناحية الشكلية:

 لحيثيات القرار. اية؛ وفق  عتراض المكلف من الناحية الشكلقبول ا

 الناحية الموضوعية:

 ة؛تأييد المكلف في اعتراضه على فرض ضريبة الاستقطاع على ما اعتبرته المصلحة توزيعا للأرباح إلى الأطراف المرتبط-1

 ا لحيثيات القرار.وفق  

 ا لحيثيات القرار.وفق   ة التأخير؛تأييد المكلف في اعتراضه على فرض غرام-2

ا إلى اللجنة الاستئنافية خلال بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسبب   اعلم    

 .ا من تاريخ استلام القراريوم   نيستمدة 

 والله الموفق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


